ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 136/2024/CBMSC, de 26/04/2024.

Dispõe sobre a alteração do currículo do Curso
de Formação de Oficiais (CFO).

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei Complementar nº
724, de 18 de julho de 2018, e no Decreto nº 1.328, de 14 de julho de 2021, de acordo com o
Processo CBMSC 00005763/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o currículo do Curso de Formação de Oficiais (CFO) que foi aprovado por meio da
Portaria nº 101/2021, de 5 março de 2021, publicada no BCBM Nº 10, de 11 de março de 2021.

§ 1º O currículo de curso, detalhado no Anexo desta Portaria, inclui a carga horária (CH) de cada
disciplina, assim como suas cargas horárias indenizáveis (CHI).

§2º Os currículos do curso na modalidade Capacitação, que correspondem aos cursos
corporativos da educação continuada, seguem os respectivos Projetos Pedagógicos de Curso
(PPC) homologados pela Diretoria de Instrução e Ensino.

§3º As cargas horárias listadas no Anexo são referenciais e estão sujeitas a atualizações
conforme alterações nos PPC.

§4º Os currículos do curso na modalidade Disciplina terão seus Projetos Pedagógicos
regulamentados por ato do Diretor de Instrução e Ensino.

Art. 2º O currículo do CFO será complementado com cursos de pós-graduação lato sensu, de
acordo com o interesse institucional, oferecidos pela Escola de Governo do CBMSC ou por meio
de contratação ou termo de cooperação com outra instituição de ensino superior.

Art 3º Os estágios, operacionais e administrativos, serão regulamentados por ordem específica do
Comandante do Centro de Ensino Bombeiro Militar (CEBM) e desenvolvidos durante o curso, sob
a supervisão dos Oficiais designados como Comandante de Área, Supervisor de Dia, Oficial de
Dia do CEBM, Ronda de Praia e pelo Oficial responsável pela Seção Contra Incêndio (SCI), entre
outras atividades.

Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 101/2021, de 5 de março de 2021.

Art. 5º Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado sem o seu anexo e sua íntegra no Boletim
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

05
76

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

Z
U

A
N

79
.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

ANEXO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO

CURRÍCULO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO)

BASE COMUM

DISCIPLINA Sigla Modalidade CH CHI

Análise de Dados e Business Intelligence ADBI Disciplina 40 40

Análise de Riscos Estruturais ARE Disciplina 20 20

Armamento e Tiro – Habilitação Pistola .40 ATR Capacitação 40 80

Atendimento a Emergências com Produtos Perigosos AEPP Capacitação 30 62

Atendimento Pré-Hospitalar APH Capacitação 120 310

Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas BREC Capacitação 70 236

Cerimonial, Etiqueta e Protocolo Militar CER Disciplina 16 16

Chefia e Liderança CHL Disciplina 20 20

Comando, Estado-Maior e Planejamento EM Disciplina 16 16

Comunicação Social, Oratória e Relacionamento com Imprensa CSO Disciplina 20 20

Direito Administrativo Aplicado DAA Disciplina 20 20

Direito Constitucional Aplicado DCO Disciplina 20 20

Gerenciamento de Estresse GES Disciplina 16 16

Gestão de Salvamento Aquático GSAQ Disciplina 80 160

História do CBMSC HCB Disciplina 16 16

Rotinas Administrativas ROTADM Disciplina 80 80

Salvamento em Altura SALT Capacitação 126 492

SCI I - Fundamentos de Segurança Contra Incêndio FSCI Capacitação 80 128

SCI II - Avançado de Segurança Contra Incêndio ASCI Capacitação 68 118

SCI III - Rotinas Administrativas de Segurança Contra Incêndio RASCI Capacitação 40 64

SCI IV - Práticas de Segurança Contra Incêndio PSCI Disciplina 32 64

Telecomunicações TLC Disciplina 20 20

Trabalho de Conclusão de Curso I TCC I Disciplina 12 12

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

05
76

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

Z
U

A
N

79
.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

Trabalho de Conclusão de Curso II TCC II Disciplina 40 150

Trabalho de Conclusão de Curso III TCC III Disciplina 15 45

BASE ESPECÍFICA

DISCIPLINA Sigla Modalidade CH CHI

Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas BRIE Capacitação 105 272

Busca Terrestre BTR Capacitação 90 347

Comandamento APH e RVE CAR Disciplina 30 30

Combate a Incêndio em Edificações Verticalizadas CIEV Capacitação 40 105

Combate a Incêndio Urbano CIU Capacitação 102 424

Curso de Condutor de Veículos de Emergência CVE
Capacitação

(EaD) 60 -

Curso de Operação em Incêndios de Alta Complexidade COIAC Capacitação 41 164

Curso de Ventilação Tática em Combate a Incêndio Urbano CVTCIU Capacitação 40 160

Direito Penal Militar I DPM I Disciplina 24 24

Direito Penal Militar II DPM II Disciplina 24 24

Direito Processual Penal Militar DPPM Disciplina 40 40

Direitos Humanos, Ética e Cidadania DH Disciplina 16 16

Educação Física Militar I EFM I Disciplina 40 40

Educação Física Militar II EFM II Disciplina 40 40

Educação Física Militar III EFM III Disciplina 40 40

Educação Física Militar IV EFM IV Disciplina 40 40

Fundamentos de Mergulho Autônomo MRG Disciplina 20 20

Gestão de Atendimento Pré-Hospitalar GAPH Disciplina 20 20

Gestão de Combate a Incêndio Urbano GCIU Disciplina 20 20

Gestão de Projetos Sociais GPS Disciplina 16 16

Gestão de Resgate Veicular GRVE Disciplina 20 20

Instrutor de Atendimento Pré-Hospitalar IAPH Capacitação 40 162

Intervenção em Áreas Deslizadas IAD Capacitação 60 104

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

05
76

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

Z
U

A
N

79
.

11

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

Legislação e Regulamentos LGR Disciplina 40 40

Operações em Espaços Confinados ECF Disciplina 24 48

Ordem Unida I OUD I Disciplina 44 44

Ordem Unida II OUD II Disciplina 34 34

Ordem Unida III OUD III Disciplina 24 24

Ordem Unida IV OUD IV Disciplina 34 34

Planejamento e Orçamento Público POP Disciplina 24 24

Prevenção e Combate a Incêndio Florestal PCIF Capacitação 90 180

Procedimentos Administrativos (Formação Sanitária e
Documentos) PADM Disciplina 60 60

Proteção e Defesa Civil DCV Disciplina 20 20

Psicologia Organizacional PSO Disciplina 20 20

Relações Institucionais RI Disciplina 16 16

Resgate Veicular I RVE I Capacitação 80 270

Resgate Veicular II RVE II Capacitação 40 120

Sistema de Comando de Operações SCO Disciplina 24 24

Sistema e Gestão em Segurança Pública SSP
Capacitação

(EaD) 60 -

Técnicas de Ensino CTE Capacitação 40 80

Técnicas e Táticas de Corte de Árvore TTCA Capacitação 94 483

Treinamento de Resistência Operacional I TRO I Disciplina 40 120

Treinamento de Resistência Operacional II TRO II Disciplina 40 120

CARGA HORÁRIA BASE COMUM 1.057 2.225

CARGA HORÁRIA BASE ESPECÍFICA 1.816 3.889

CARGA HORÁRIA CURRICULAR (Base comum e específica) 2.873 6.114

ESTÁGIO OPERACIONAL (carga horária mínima) 360 -

CARGA HORÁRIA TOTAL 3.233 6.114

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

05
76

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
15

Z
U

A
N

79
.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 15ZUAN79

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 29/04/2024 às 18:41:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNTc2M181NzY0XzIwMjRfMTVaVUFONzk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00005763/2024 e o código
15ZUAN79 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.